



Garðyrkjuskóli ríkisins
Icelandic Horticultural College

Alþingi
Erindi nr. P 130/2249
komudagur 30. 4 2004

Reykjum, 28. apríl 2004.

Til landbúnaðarnefndar Alþingis

Umsögn um frumvarp til laga um rannsóknir í þágu atvinnuveganna (878.mál).

Umsögn um frumvarp til laga um búnaðarfræðslu (879. mál).

Frá Garðyrkjuskóla ríkisins, skólameistara.

Með vísan til erindis yðar, dags. 20. apríl sl. vill Garðyrkjuskólinn taka fram eftirfarandi.

Garðyrkjuskólinn er almennt séð hlyntur sameiningu rannsókn- og menntastofnana landbúnaðarins. Því telur skólinn að samþykkja eigi þessi frumvörp en þó með þeirri breytingu að Garðyrkjuskólinn eigi að fara inn í hina nýju stofnun og vera hluti af hinum nýja Landbúnaðarháskóla Íslands með þremur starfsstöðvum, þ.e. á Reykjum, Keldnaholti og Hvanneyri auk sérstakra tilraunastöðva víða um land. Að baki þessari afstöðu, sem skólanefnd Garðyrkjuskólans hefur mótað, liggja mörg rök.

1. Margt í starfsemi RALA er innan græna geirans og frekar heima á Garðyrkjuskólanum en Hvanneyri. T.d. plöntueftirlit, svepparannsóknir, plöntuskaðvaldar, jafnvel gróðurkortagerð.
2. Með deildaskiptum háskóla yrði núningur milli skólanna úr sögunni, en óneitanlega hefur skólinn á Hvanneyri verið að færa sig inn á svið sem hafa tilheyrð fagumhverfi Garðyrkjuskólans. Þar má nefna skógrækt og landslagsarkitektúr.
3. Einn öflugur skóli á landbúnaðarsviði er öflugri í alþjóðasamstarfi sem verður sífellt mikilvægara t.d. samstarf við norræna landbúnaðarháskóla.
4. Nú þegar á sér stað öflug samvinna við líftæknifyrirtækið ORF á RALA sem sumpart þarf á sérþekkingu Garðyrkjuskólans að halda, sumpart Hvanneyri.
5. Það er mat Garðyrkjuskólans að Hólaskóli ætti að fara inn í samrunann einnig til að koma í veg fyrir núning í framtíðinni varðandi hestamennsku og fiskeldi.
6. Reykir hafa unnið öflugt starf við að sameina leiðbeiningar, fræðslu og rannsóknir (Garðyrkjumiðstöðin) og því ætti að athuga samruna við leiðbeiningarátt BÍ í framtíðinni.

Varðandi einstakar greinar frumvarpsins, eins og það lítur út núna, þá gerir skólinn athugasemdir við eftirfarandi greinar frumvarps um breytingu á lögum um rannsóknir í þágu atvinnuveganna (878. mál):

1.gr. b:

"Á vegum Landbúnaðarháskóla Íslands skulu stundaðar rannsóknir í þágu landbúnaðarins á sérstöku rannsóknasviði er hafi aðgreindan fjárhag frá annarri starfsemi Landbúnaðarháskóla Íslands."

Það getur ekki verið skilvirkt, sé horft til framtíðar, að hafa rannsóknasvið með aðgreindan fjárhag. Frekar væri að hafa þetta ákvæði til bráðabirgða og þá tímasett.



Garðyrkjuskóli ríkisins
Icelandic Horticultural College

2.gr. c:

"Landbúnaðarháskóli Íslands hefur umráð yfir þeim tilraunastöðvum á sviði landbúnaðar sem ríkið á." Til eru fleiri tilraunastöðvar t.d. á Hólum sem ekki eru hluti af hinum nýja Landbúnaðarháskóla. Hér þarf að tiltaka hvaða tilraunastöðvar falla undir Landbúnaðarháskóla Íslands til að þetta ákvæði valdi ekki misskilningi. Ekki má þó binda nafn þeirra í lög því síðar kann að reynast nauðsynlegt að sameina tilraunastöðvar eða breyta þeim á annan hátt.

Einnig má benda á að nauðsynlegt kann að vera bæta við fjárheimildir hins nýja Landbúnaðarháskóla Íslands, til að byrja með, til að standa straum af biðlaunum, starfslokasamningum, hagræðingarúttektum o.fl. Óeðlilegt er að það verði tekið af núverandi fjárheimildum.

Varðandi einstakar athugasemdir við frumvarp til laga um um breytingu á lögum nr. 57/1999, með síðari breytingum (879. mál).

7.gr.

Garðyrkjuskólinn leggur til að bætt verði við tveim fulltrúum í háskólaráð sem eru fulltrúar starfsmanna og nemenda. Ennfremur væri rétt að bæta við heimild til að bæta við áheyrnarfulltrúum.

Einnig þarf að bæta við heimild til að setja almenna reglugerð um starf Landbúnaðarháskóla Íslands.

Með bestu kveðjum,

Sveinn Aðalsteinsson
skólameistari

afrit: skjalasafn Garðyrkjuskólans